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Abstract

The present diploma thesis is devoted to the problem of long distance gas pipelines

along the line customers’ power supply. Different options of renewable system’s

configuration have been designed. Key economical indicators were evaluated for

each of configurations. Using this information, system configurations comparison

have been conducted in order to find optimal solution. Conclusions on the

application of renewable sources of energy on long distance power lines were made.
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1. Introduction

From the discovery of fire to that of the atom, the development of human

societies has largely been based on the conquest of energy. In all countries, energy

has gradually become one of the key factors of social and economic development,

along with capital, labor and natural resources – it is now impossible to do without

it. At the moment, power industry is a vast segment of modern global economy with

the annual volume of trade on it that can be roughly estimated to 6 - 9 trillion of US

dollars. World consumption of energy inputs was 12700 millions of tonnes oil

equivalent in 2013 and growing at rate of approximately 2-3% a year [1]. The most

used fossil fuels are oil, natural gas and coal. Traditionally oil is the dominant power

source followed by coal and natural gas, but energy mix of different countries may

vary.

Figure 1. World Energy Consumption by Source [1]

Natural gas is expected to be the fastest growing primary energy source: its

share in world energy demand will increase from 23 % in 2000 to 28 % in 2030,

mostly at the expense of coal and nuclear energy. Gas is expected to overtake coal

as fuel No. 2 by 2010 (Figure 3). Over the past decade, increasing gas use in power

generation has been a key feature of the dynamics of the gas industry. [1]
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Figure 2. Regional Consumption Pattern by Regions (percentage) [1]

This explains high demand for the energy inputs in general and for natural gas

in particular. Production of such natural resources as gas and oil is a complicated

scientific, engineering and technical process, which involves geological exploration,

evaluation of stock, legislation, pre-exploitation process, mining, processing,

transporting, storing, etc. Needless to say, that oil and gas fields are usually located

in remote areas. Reasons listed above determine high cost of energy inputs

production.

Figure 3. World Primary Energy Demand [2]
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Companies of energy sector are constantly looking for new ways of how to

increase efficiency of business and decrease expenses. Costs can be reduced in

different stages and parts of business, and the following work is dedicated to

economical optimization of transmission pipelines’ electrical supply. Possibility to

improve economic of gas transmission using renewable energy sources in general

and wind turbines in particular will be researched.
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2. Long-Distance Pipelines in Russia

At the moment, Russian Federation has one of the biggest oil and gas reserves

in the world. High demand and price on these products makes it very attractive to

produce and sell it. But unfortunately, oil fields are usually located in remote areas,

which are extremely far from final consumers. This creates the problem of

transporting gas and oil on long distances.

The most environmental friendly and economically rational way of

transporting is using pipelines, which is being used in Russia for over 100 years. At

the moment there are over 50 thousand kilometers of long distance pipelines and 200

thousand kilometers of big-inch pipelines, which are capable of transporting 600

millions of tons of oil and 800 billions of cubic meters of gas per year. The biggest

of transporting pipelines are ‘Surgut – Polotsk’, ‘Nizhnewartovsk – Kurgan –

Kuibishev – Lisichansk’, ‘Druzhba – 1’, ‘Druzhba – 2’ and currently being

constructed pipeline of Yamburg direction. Moreover, recent Eastern part of the

country projects were started at such regions as Kamchatka and Far East.

Figure 4 – Long-Distance Pipelines in Russian Federation [3]

Russian oil pipelines are governed by Transneft corporation and gas pipelines

by Gazprom Corporation, whose primary functions are centralized control and

management over supplies, resource accounting, and operating modes of oil

transportation and emergency actions.
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1.1. Linear Consumers’ Electrical Load

Modular-packed Power Station is an autonomous system, which is intended

to control valves on the pipeline, implement measurements and protection with the

ability of remote control. Such tasks does not need much power, as it is mostly low-

voltage electronic components and small engines, but it has excessive reliability

requirements. Due to specifics of the application, such power stations should be able

to operate without having maintenance for at least half a year by GAZPROM’s

regulations or, in real life for longer periods of time, as these stations are situated in

remote and hard access areas. Basic block diagram of station’s electrical scheme is

presented in the Figure 5. In this scheme, base energy source is a gas burner, which

is being backed-up by a diesel generator. As it was explained previously,

transporting fuel to remote areas in amounts sufficient for a long-time operation is a

costly business, that’s why the company has decided to use gas drawn from pipe as

an energy source. In my work, instead of ORMAT gas burner, wind turbines will be

introduced.

ORMAT
Gas Burner

Diesel
Generator

Rectifier Battery
controller

Accumulator
Block

Inverter

to DC consumers

DC bus

Low voltage
switchgear

to AC consumers

Wind
Turbine

Controller

Figure 5. Structural scheme of autonomous consumer power supply

From the GAZPROM’s inside document, ‘List of Modular packed Power

Station’s Electrical Loads’ (see Annex Table 1), the load of control station has been

evaluated. Peak load of the station is 3.2 kW, which is all the installed equipment,

including heating systems is operating at the same time. Average was estimated at

13

the value of 1.2 kW, representing the situation of station’s idle consumption, when

heating and some basic measurement equipment is working. Due to specifics of the

task, additional measurements and valve controls turn on in shuffled mode each 2-3

hours. Moreover, in consideration of load curve, season factor should be included.

In summer time load is approximately 30% lower than in the winter, due to necessity

of heating. Based on my intuition and said logic, the following load diagram of the

station has been created (see Figure 6). Load table for a reference day of each month

can be found in the Annex (Annex Table 2).

Figure 6. Load plot of a consumer station in January and in June

This load will be further used to compare it with the amount of energy

generated with a wind turbine and the result will determine, whether it is necessary

to use diesel generator/gas burner, to secure the load, therefore spend money on fuel,

or use accumulation to store excess of energy if available.

A power station is supposed to have some amount of accumulation capacity,

required to keep the station working and heated for 24 hours in case of power outage

(no gas in the pipeline and low level of diesel fuel) or severe accidents. For the

reference, capacity has been set to 600 Amp-hours.
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1.2. Current Solution

Transportation of gas and oil using long-distance pipelines is a complex

technical process, in which large amount of intermediate stations are involved. These

stations are needed to monitor and keep the pressure inside the pipes at required

level, remote valves control, probing of gas/oil parameters using telemetry. Power

supply of such intermediate stations is an important engineering problem.

The primary linear (along the line) consumers of long-distance pipelines

are[4]:

 Electrochemical protection means;

 Controllable points of linear remote controlled mechanization;

 Technological linking equipment;

 Means of control and automation;

 Gas distribution stations;

 Nodes of gas reduction (letting down);

 Nodes of cleaning equipment;

 Connection nodes and others.

By Russian legislation ‘Rules on Electrical Installations’ (PUE) [5], electrical

consumers can be divided into several groups by its’ reliability requirements. Those

groups are:

- 1st category – electrical consumers, interruption of which power supply may

lead to danger to peoples’ lives, significant economic damage, damage to an

expencive piece of equipment or break complex technological process. Power

consumers with extreme importance of reliability of power supply can be put

into special group;

- 2nd category – eletrical consumers, interruption of which power supply may

lead to mass underproduction or big equipment and workpower downtime,

and to disturbance of normal living activity of significant amount of people;

- 3rd category are all other consumers.
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Consumers of 1st category should be supplied from two independent mutually

backing up power sources with interruption of power supply time limited to time of

automatic switch between sources. Special group of power supply should have one

additional source. 2nd category consumers should also rely on two independent

power sources. The difference between 1st and 2nd categories is the time of supply’s

interruption – 2nd category consumers can be interrupted for a time enough for

operative personal actions or dispatch switching between sources, when for the 1st

category, switching should be made strictly automatically.

According to internal standard of Gazprom corporation СТО 2-6.2-1-149-

2007 ‘Reliability categorization of electrical power consumers’ [6, 7, 8], most of the

equipment can be categorized as 2nd category, but special consideration must be

made for consumers of 1st category, which are controllable points of linear

telemechanics.

When designing long-distance pipelines’ linear consumers power supply

scheme following aspects should be taken into account:

1. Significant length of pipelines

2. Dispersion of consumers along the length of the pipelines and their low

power (2 to 10 kW)

3. Remoteness from existing external power sources such as overhead lies

etc.

Considering these aspects, power supply of along-the-line customers, where

connection to the existing distribution networks is impossible, is being done using

diesel generators or ORC (organic Renkin cycle) plant. Such systems with nominal

power from hundreds of watts to several kilowatts are designed to operate in severe

climate conditions almost without maintenance. Amongst applications of such

energy converters powering of cathode protection and telemetry systems can be

found. ORC plants are widely used in Russia and earned a good reputation. As an
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example an energy converter ORMAT model 40AG-48-ARC for arctic climate

produced in Israel and which is being used by Gazprom corporation.

ORMAT Energy Converter is a turbine generator with closed steam cycle. It


[…]


16 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

TOTAL 100% 100% 99% 100% 100% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Annex Table 6. T=18 hrs, Wind speed probability density by month
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0 47% 38% 30% 34% 28% 28% 34% 34% 33% 26% 21% 28%

1 0% 0% 3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2%

2 24% 33% 29% 37% 33% 37% 39% 34% 35% 38% 27% 29%

3 7% 6% 8% 8% 8% 10% 8% 6% 7% 11% 6% 7%

4 9% 9% 9% 7% 9% 12% 6% 13% 12% 12% 16% 9%

5 3% 1% 4% 2% 5% 2% 1% 2% 2% 2% 6% 4%

6 5% 6% 6% 4% 4% 5% 3% 4% 6% 8% 12% 8%

7 1% 1% 4% 1% 2% 1% 2% 0% 0% 1% 1% 3%

8 3% 6% 4% 3% 5% 3% 3% 4% 3% 3% 8% 5%

9 1% 0% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 0% 1% 1%

10 1% 1% 2% 1% 3% 0% 2% 1% 2% 1% 2% 1%

11 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 1% 0%

12 0% 0% 0% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 1%

13 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

14 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

15 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

16 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99% 99% 100% 100% 100% 99%
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Annex Table 7. Wind speed categories’ probability for T=0 hrs

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Low 69% 61% 64% 64% 62% 62% 70% 67% 68% 64% 53% 60%

Moderate 26% 33% 27% 29% 29% 32% 24% 30% 25% 30% 38% 31%

Good 5% 6% 9% 7% 9% 6% 6% 4% 7% 6% 9% 9%
Annex Table 8. Wind speed categories’ probability for T=6 hrs

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Low 58% 47% 54% 61% 63% 61% 71% 63% 59% 64% 53% 62%

Moderate 35% 43% 37% 26% 25% 34% 24% 30% 31% 29% 40% 27%

Good 8% 9% 9% 13% 12% 5% 5% 7% 10% 7% 7% 11%

Annex Table 9. Wind speed categories’ probability for T=12 hrs

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Low 59% 55% 66% 73% 69% 69% 76% 78% 67% 73% 49% 68%
Moderate 37% 42% 25% 22% 23% 25% 19% 18% 27% 24% 43% 23%

Good 5% 3% 9% 5% 9% 6% 5% 4% 7% 3% 8% 10%
Annex Table 10. Wind speed categories’ probability for T=18 hrs

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Low 61% 55% 64% 73% 65% 66% 76% 70% 68% 69% 50% 62%
Moderate 36% 40% 30% 22% 26% 29% 17% 23% 27% 27% 40% 28%

Good 4% 5% 6% 5% 9% 5% 7% 7% 5% 4% 10% 10%

Annex Table 11. Low wind speed probability during the day

T, hrs Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 69% 61% 64% 64% 62% 62% 70% 67% 68% 64% 53% 60%

6 58% 47% 54% 61% 63% 61% 71% 63% 59% 64% 53% 62%

12 59% 55% 66% 73% 69% 69% 76% 78% 67% 73% 49% 68%

18 61% 55% 64% 73% 65% 66% 76% 70% 68% 69% 50% 62%

AVG 61% 54% 62% 68% 65% 64% 73% 69% 65% 67% 51% 63%

Annex Table 12. Moderate wind speed probability during the day

T, hrs Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 26% 33% 27% 29% 29% 32% 24% 30% 25% 30% 38% 31%

6 35% 43% 37% 26% 25% 34% 24% 30% 31% 29% 40% 27%

12 37% 42% 25% 22% 23% 25% 19% 18% 27% 24% 43% 23%

18 36% 40% 30% 22% 26% 29% 17% 23% 27% 27% 40% 28%

AVG 33% 40% 30% 25% 26% 30% 21% 25% 28% 28% 40% 27%
Annex Table 13. High wind speed probability during the day

T, hrs Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 5% 6% 9% 7% 9% 6% 6% 4% 7% 6% 9% 9%

6 8% 9% 9% 13% 12% 5% 5% 7% 10% 7% 7% 11%

12 5% 3% 9% 5% 9% 6% 5% 4% 7% 3% 8% 10%

18 4% 5% 6% 5% 9% 5% 7% 7% 5% 4% 10% 10%

AVG 5% 6% 8% 7% 10% 5% 6% 5% 7% 5% 8% 10%

Annex Figure 1. Spreadsheet example

Annex Figure 2. Average Russian diesel fuel price in Rubles [58]

Annex Figure 3. USD to RUB exchange ratio [58]
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