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Andrey Skripnikov’s thesis concerns interesting topic of Power Supply of installing

small wind turbines instead of current diesel engines for modular power stations,

which is used as a source of electricity for the Russian gas transmission. The thesis

presents economical optimization of transmission pipeline’s electricity supply. After a

necessary introduction on what really are Long-Distance Pipelines in Russia,

included intermediate stations, which are involved, the thesis directly, with outlining

its aim and content, starts defining crucial terms of the thesis.

I very appreciate an intensive cooperation with the author all the time. Mr Skripnikov

took into consideration my recommendations on a structure of the thesis. On the

other hand, he came with a number of interesting ideas. For example he proposed

a wind speed model to evaluate the impact of wind variance on the technical and

economic performance of the project, included method of Monte Carlo simulations.

The Economic Evaluation of options is also included.

Student worked individually, we were only discussing partial results of the thesis on a

regular basis but finally he was a little bit on the time pressure.

I recommend the thesis for defense and I propose evaluation “very good” (B).
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